
  

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

N. 103 
Data: 01.12.2016 
 

 

OGGETTO: Costituzione di associazione di comuni per la gestione associata del servizio di raccolta 
differenziata. 

 
L’anno duemilasedici, il giorno uno, del mese di dicembre, nella sala delle adunanze, convocata con 

avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  16,00 . Risultano presenti i 
signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO 

Sindaco 
SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

ARDIS PAOLO  
Assessore  

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 
 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale , Dott. Antonio Coscarelli. 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamato il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 162 “ norme in materia ambientale” e,  in  

particolare, la parte IV contenente “norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti 

inquinanti”; 

Ritenuto l’accordo di programma sottoscritto in data 19/02/2014 fra la Regione Calabria ed il 

Consorzio Nazionale Imballaggi (CONAI), con l’obbiettivo di favorire nel territorio regionale la 

corretta ed efficace gestione dei rifiuti d’imballaggio e delle frazioni  merceologiche similari, nonché  

lo sviluppo della raccolta differenziata dei rifiuti di imballaggio, provenienti sia da superficie pubblica 

che da superficie privata, finalizzata a privilegiare l’avvio al riciclo e al recupero secondo i principi 



  

comunitari di prossimità e per garantire una maggiore tutela ambientale, anche mediante la riduzione 

della quantità dei rifiuti avviati a smaltimenti; 

Atteso che in base all’art 4 comma 1 lettera b del suddetto accordo di programmazione, la Regione 

Calabria si è impegnata a promuovere ulteriori accordi integrativi a livello provinciale e locale, al fine 

di favorire ed integrare le attività di riciclaggio e di recupero dei rifiuti di imballaggio e delle frazioni 

Merceologiche similari; 

Dato atto dell’intervenuto incontro tra i sindaci dei comuni di Altomonte, San Marco Argentano, 

Malvito, Fagnano Castello, Mottafollone, San Sosti, in cui gli stessi hanno espresso la propria 

adesione di massima all’implementazione del progetto di raccolta differenziata nell’ambito del piano 

regionale gestione dei rifiuti; 

 

Dato atto, altresì, che nell’incontro di cui sopra, il Comune di Roggiano Gravina, in persona del Sindaco pro 

tempore, ha manifestato la disponibilità del predetto Comune di realizzare nel proprio territorio un’isola ecologica 

comprensoriale attrezzata alla lavorazione della differenziata, con sito di compostaggio per l’umido e con tutti gli 

strumenti utili alla raccolta dei comuni associati e cioè Altomonte, S. Marco Argentano, Malvito, Fagnano 

Castello, Mottafollone San Sosti e Roggiano Gravina; 

Attesa l’opportunità di procedere alla costituzione di una forma associativa di cui agli artt. 30 e seguenti del testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 per la 

gestione dei rifiuti urbani; 

Ritenuto che la gestione associata di funzioni e servizi, ai sensi dell’art 30 del d.lgs n. 267/2000, 

costituisce la modalità di gestione più coerente con le finalità innanzi  richiamate, in quanto: 

• consente la realizzazione delle condizioni migliori per sviluppare una maggiore capacità in 

termini finanziari organizzativi e gestionali degli enti di piccole e medie dimensioni; 

• assicura un livello più adeguato di programmazione  per dare risposte ai bisogni del territorio; 

• garantisce una gestione più efficiente ed efficace delle funzioni e dei servizi pubblici; 

• contribuisce alla riduzione dei costi della struttura amministrativa, aumentandone la 

produttività; 

Ravvisata l’opportunità di ricorrere alla gestione associata del ciclo integrato dei rifiuti urbani, 

implementando la raccolta differenziata, secondo il Piano industriale per la gestionale dei rifiuti e la 

raccolta differenziata redatto dal CONAI, in attuazione dell’accordo di programma già citato; 

Atteso  che l’art 42 , comma 2 del d.lgs 267/2000 attribuisce al Consiglio Comunale la competenza  

per la costituzione di “convenzione tra i comuni (lettera c), nonché per l’organizzazione dei pubblici 

servizi……….” 

Dato atto dell’avvenuta favorevole acquisizione dei pareri di cui all’art. 49 del D. L.gs 267/2000; 

Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge: 
 
 

DELIBERA 



  

 
 
1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. Di aderire alla proposta di costituzione di un’associazione ai sensi del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 

per la gestione associata del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani con i comuni 

di Roggiano Gravina, Altomonte, San Marco Argentano, Malvito, Fagnano Castello, Mottafollone, 

San Sosti individuando il  Comune di Roggiano Gravina quale Comune capofila con realizzazione 

di un’isola ecologica comprensoriale nel territorio di Roggiano Gravina; 

3. Demandare al Consiglio Comunale l’approvazione dello schema di convenzione per la gestione 

associata; 

4. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line di questo Comune come 

previsto dall’art. 32 del comma 1 della l. 18/06/2009 n. 69 e alla sezione trasparenza come previsto 

dal D. Lgs 14/03/2013 n. 33; 

5. Inoltre, con voti unanimi, dichiara la presente immediatamente eseguibile.



  

 


